
Executivo 4 QUARTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2010

PORTARIAS Nº 831 E Nº 832
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124746

PORTARIA Nº  831  DE  21 DE JUNHO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso  de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, a necessidade de novas diligências, nos autos 
do PAD instaurado, através da Portaria nº 1180/2010, publicada 
no DOE nº 31.542, de 11/11/2009, conforme despacho fls. 213 
do Processo nº437498/2008.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do Nível 
Central, nº 1180 de 09 de novembro de 2010.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelos servidores: MARLENE DO SOCORRO 
SILVA DOS REIS – Assistente Social – matrícula nº 3233910/4, 
CECÍLIA HELENA LOBATO DA COSTA – Enfermeira – matrícula 
nº 793751/1 e MARIA TEREZA PARENTE SILVA  JUSTINO, 
Odontóloga - matrícula nº 5147140/1, para sob a presidência 
da primeira, concluírem os trabalhos referentes ao processo 
Administrativo Disciplinar, o qual visa apurar, em tese, 
responsabilidades da servidora  Antonia Trindade Valente dos 
Santos por violação dos artigos, 177, VI, 178, XXI, e art. 190, 
IV e XII, sujeita a penalidade de cassação de aposentadoria (art. 
196), todos da Lei 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21 DE JUNHO DE 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 832  DE  21 DE JUNHO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer jurídico de fls. 186/190, nos autos 
do processo nº 196432/2008 e anexo nº462282/2008.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do Nível 
Central, nº 1180 de 09 de novembro de 2010.
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível 
Central, composta pelos servidores: MARLENE DO SOCORRO 
SILVA DOS REIS – Assistente Social – matrícula nº 3233910/4, 
CECÍLIA HELENA LOBATO DA COSTA – Enfermeira – matrícula 
nº 793751/1 e MARIA TEREZA PARENTE SILVA  JUSTINO, 
Odontóloga - matrícula nº 5147140/1, para sob a presidência 
da primeira, concluírem os trabalhos referentes ao processo 
Administrativo Disciplinar, o qual visa apurar, em tese, 
irregularidade administrativa praticada pela servidora  Célia 
Maria  Matos dos Santos, pela violação dos artigo 178, XVII XXI 
da Lei 5.810/94, sujeita a pena de demissão (art. 183, III) e art. 
190, IV,  todos da Lei 5.810/94 e art.s 10, VII e 11. I da Lei. 
8429 de 02/06/1992.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21 DE JUNHO DE 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124685

Convênio: 23/2010
Objeto: Formação de agentes multiplicadores para prevenção de 
DST/AIDS e Hepatites Virais no valor de R$ 33.000,00 sendo 
R$ 30.000,00 repassado pela SESPA em parcela única e R$ 
3.000,00 como contrapartida.
Valor Total: 33.000,00
Assinatura: 29/06/2010
Vigência: 29/06/2010 a 29/11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118626110000    445052                  0349001654          Federal
10301118626110000    335041                  0349001654          Federal
Partes: 
Beneficiário ente Público: Associação Afro- Religiosa e Cultural 
Ilê Yaba Omi
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124839

Dispensa: 38/2010
Data: 28/06/2010
Valor: 61.305,24
Objeto: Aquisição de 360 comprimidos do medicamento 
Bonsetana 62,5mg e 540 comprimidos do medicamento 
Sildenafila 20mg em favor da paciente (menor) Izadora Ferraz 
Lins Rebelo, através de Demanda Judicial.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratificação: 28/06/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030                  0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Hosp-Log Comércio de Produtos Hospitalares Ltda
Endereço: St SPMS II, Bairro: Zona Industrial, S/N
CEP. 71200-000 - Guará/DF
Telefone: 8121282000 Nome: Expressa Distribuidora de 
Medicamentos Ltda
Endereço: Q SAAN, Bairro: Zona Industrial, 665
CEP. 70632-300 - Brasília/DF
Telefone: 8533919911 
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PORTARIA DE GDI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124826

PORTARIA N° 464 DE 28 DE JUNHO DE 2010
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 595 
de 08/06/2009, publicada no Diário Oficial do Estado no 31437 
de 10/06/2009.
Resolve:
    CONSTITUIR, nova comissão de GDI do Centro de Cuidados a 
Dependentes Químicos (C.C.D.Q), a ser formada pelos membros 
conforme relação abaixo.
  MEMBROS:
- TÂNIA DO SOCORRO NUNES MONTEIRO, AG. ADMINISTRATIVO, 
matricula nº 54191602-1
- REGINA LAURA DE LIMA PARAGUASSU, AUXILIAR DE SAÚDE, 
matrícula n° 103624-1
- LUCILENE FONSECA SANTIAGO, ASSISTENTE SOCIAL, 
matrícula n° 87432-1.
- ANTONIA MARIA REIS DO NASCIMENTO, AUX. DE 
COMUNICAÇÃO, matrícula n° 5077800-1
- ORLANDO ARAÚJO DA CUNHA FILHO – AGENTE DE PORTARIA, 
matrícula n° 54192796-1
- ROSANGELA MARIA DOS SANTOS OLIVEIRA – AGENTE 
ADMINSTRATIVO, matrícula n° 55590000-1.
Publique-se, registre-se e CumPra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 28/06/2010
MARCIO LENO MAUES
Diretor do 1º CRS/SESPA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124298
Portaria: 211
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO COM SERVIDORAS QUE IRÃO 
PARTICIPAR DE REUNIÕES PARA TRATAR DE ASSUNTOS 
REFERENTES AO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - 
PAD.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: SAO MIGUEL DO GUAMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57206613/JOSIEL CORDEIRO DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 29/06/2010 a 29/06/2010<br
Ordenador: LUIZ FERNANDO NORONHA PINA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124293

Portaria: 210
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES NA ASSESSORIA JURÍDICA 
DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, PARA TRATAR 
DE ASSUNTOS REFERENTES AO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR - PAD.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: SAO MIGUEL DO GUAMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57174483/EDINA ARAUJO GONÇALVES (MEDICA VETERINARIA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 29/06/2010 a 02/07/2010
91383/REGINA COELI ALEXANDRE E SILVA (ODONTOLOGA) / 
3.5 diárias (Completa) / de 29/06/2010 a 02/07/2010<br
Ordenador: LUIZ FERNANDO NORONHA PINA

LICENÇA PRÉMIO - CONCEDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124578

PORTARIA Nº 166 DE 27 DE MAIO DE 2010
NOME: LEONEL PEREIRA TAVARES
MATRÍCULA: Nº 78492-1
CARGO: ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO: 5º CRS
TRIÊNIO: 12/08/1976 A 11/08/1979
PERÍODO: 05/07/2010 A 03/08/2010 (30 DIAS)

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124599

Portaria: 370
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: JOSÉ NAZARENO MARTINS GOMES
Cargo: ODONTÓLOGO
Matrícula Funcional: 07101041
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10305118726150000    0349001512          339033              1,500.00
Observação: COBRIR GASTOS COM TRANSPORTE DA A EQUIPE 
TÉCNICA DA VISA 7 CRS 
Ordenador: Isabel Cristina Reis Sacramento

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124634

Portaria: 0383
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: BENEDITA CAMPOS
Cargo: AGENTE DE SAÚDE
Matrícula Funcional: 20594522
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10301118626110000    0103000000          339030              2,000.00
Observação: cobrir despesas com material de consumo, da 
equipe desta Regional, que desenvolverá ações na Opereação 
Veraneio/2010
Ordenador: Isabel Cristina Reis Sacramento

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124570

Portaria: 036
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: AMARILDO DA FONSECA MACEDO
Cargo: ODONTÓLOGO
Matrícula Funcional: 720917
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10301118626110000    0103000000          339033              1,500.00
10301118626110000    0103000000          339033              1,500.00
Observação: COBRIR GASTOS COM LOCOMOÇÃO DA EQUIPE DE 
SAÚDE BUCAL DESTE CENTRO REGIONAL QUE APRESENTARÁ 
O SORRISO MARAJOARA NOS MUNICÍPIOS DE MUANÁ, SOURE, 
SANTA CRUZ DO ARARÍ E CACHOEIRA DO ARARÍ
Ordenador: Isabel Cristina Reis Sacramento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 124647

Portaria: 0364
Objetivo: REALIZAR O ACOMPANHAMENTO E O MONITORAMENTO 
DA EXPANSÃO DAS ESTRATÉGIAS DA SAÚDE DA FAMÍLIA
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994


